
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

N. 106 del 28/11/2019 
 

OGGETTO:  “Lavori di messa in sicurezza paramento muro di sostegno strada 

Comunale della Casaccia”. Liquidazione competenze tecniche            

CUP H17H19000400001   CIG 7820407403 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto l’art. 45 dello Statuto del Comune;  

Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 1866 del 25.06.2019, con la quale è 

stata confermata la responsabilità del servizio tecnico opere pubbliche; 

                     

 Premesso che: 

• con Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai 

sensi dell’art. 1, commi 107 – 114, legge 30 dicembre 2018, n.145 

il Comune di Germagno, è stato inserito nell’elenco delle 

Amministrazioni oggetto di finanziamento per la realizzazione di 

investimenti di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale, con un contributo di € 40.000,00; 

• l’Amministrazione comunale chiedeva di intervenire sul muro di 

contenimento per la messa in sicurezza della strada comunale della 

Casaccia che conduce al cimitero comunale e allo smaltimento delle 

acque meteoriche a tergo dello stesso; 

• con Determina del Responsabile del Servizio n. 23 del 07.02.2019 

era stato affidato all’Ing. Massimo Francisco di Pettenasco (NO), 

l’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione 

lavori, contabilità relativi ai lavori in oggetto: 

• con Delibera G.C. n. 10 del 11.03.2019 si è provveduto 

all’approvazione del sopra menzionato Progetto Esecutivo in fase 

unica  

• con Determina del Responsabile del Servizio n. 37 del 17.04.2019 

era stato affidato all’impresa F.lli CIOCCA s.r.l. con sede in Via 

Prelo n. 6 - Loreglia (VB), i “Lavori di messa in sicurezza 

paramento muro di sostegno strada Comunale della Casaccia”, per un 

importo di €. 27.258,00 oltre ad € 1.600,00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, e per un totale di € 28.658,00 

esclusa IVA 22% di legge  

• con nota in data 17.04.2019 prot. n. 1121 è stata inoltrata alla 

ditta aggiudicataria la lettera commerciale contenete i patti 

contrattuali per l’affidamento dei lavori ai sensi degli artt. 

32, comma 14 e 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 

50 e smi;  



• in data 03.05.2019 è stato sottoscritto il processo verbale di 

consegna dei lavori;  

• con Determina del Responsabile del Servizio n. 70 del 12.09.2019 

sono stati approvati gli atti contabili presentati dal Direttore 

dei Lavori, Ing. Massimo Francisco di Pettenasco (NO), relativi 

al 1° stato d’avanzamento dei “Lavori di messa in sicurezza 

paramento muro di sostegno strada Comunale della Casaccia”, 

eseguiti dall’impresa F.lli CIOCCA s.r.l. con sede in Via Prelo 

n. 6 - Loreglia (VB), per un importo complessivo di € 9.476,56 = 

e liquidati a favore dell’impresa appaltatrice la somma 

risultante dal certificato di pagamento n. 1 pari a € 9.429,00= 

oltre a € 2.074,38= per I.V.A. al 22% e quindi per complessivi € 

11.503,38=; 

• con Determina del Responsabile del Servizio n. 89 del 16.10.2019 

è stata approvata la perizia suppletiva e di variante in corso 

d’opera relativa ai “lavori di messa in sicurezza paramento muro 

di sostegno strada Comunale della Casaccia”, predisposta ai 

sensi dell’art. 106, comma 1 lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016, 

dal D.L. Ing. Massimo Francisco di Pettenasco (NO), per un nuovo 

importo netto contrattuale di Euro 29.798,67 esclusa IVA 22% di 

legge  

• con Determina del Responsabile del Servizio n. 103 del 

15.11.2019 è stata approvata la contabilità finale dei “Lavori 

di messa in sicurezza paramento muro di sostegno strada Comunale 

della Casaccia”, redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Massimo 

Francisco di Pettenasco (NO), per un importo di € 28.198,67 

oltre ad € 1.600,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, per un totale di € 29.798,67; 

Vista ora la fattura in modalità elettronica n. 18/PA del 20.11.2019, con 

ns. prot. n. 3268 del 20.11.2019, dell’Ing. Massimo Francisco di 

Pettenasco (NO), dell’importo di € 2.940,00, oltre ad € 117,60 per C.I. 

quindi per complessivi € 3.057,60, per le prestazioni effettuate, non 

soggetti ad Iva in quanto in regime forfettario ai sensi dell’art.27 

comma 1 e 2 del D.L. 98/2011; 

Ritenuto, altresì, di approvare l’accantonamento della somma di € 588,02 

relativa alla costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche di 

cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al fine della successiva 

liquidazione, così come indicato nella Determina del Responsabile del 

Servizio n. 103 del 15.11.2019; 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi; 

Acquisito il visto di regolarità, attestante la copertura finanziaria, 

espressa dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 

e dell’art. 151 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

1) di liquidare la fattura in modalità elettronica n. 18/PA del 

20.11.2019, con ns. prot. n. 3268 del 20.11.2019, dell’Ing. Massimo 

Francisco di Pettenasco (NO), dell’importo di € 2.940,00, oltre ad € 



117,60 per C.I. quindi per complessivi € 3.057,60 per le prestazioni 

effettuate; 

2) di liquidare l’importo di € 588,02 relativa alla costituzione del 

fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., così come indicato nella Determina del 

Responsabile del Servizio n. 103 del 15.11.2019;   

3) di dare atto che la spesa di € 3.645,62, trova imputazione 

all’intervento codice meccanografico 10.05.2 del bilancio corrente 

esercizio;  

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 
pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     f.to Arch. Alessandro Recupero 

 

 

 

  

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

  

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

della spesa, Art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267.  

Germagno, lì 28/11/2019 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio Vittoni  

 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 03/12/2019 e così per quindici giorni consecutivi.  

  

Germagno, lì 03/12/2019 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

 

  

  

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  

  

Germagno, lì 03/12/2019 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

  

 


